

## خواب آشفته ای که هرگز تعبیر نخواهد شد

بار دیگر صدای مردم آذربایجان در پهنه ایران طنین انداز شد و همگان آنرا شنیدند اما در میان ندای حق طلبی مردم آذربایجان، برخی اصوات تفرقه افکنانه و بیگانه پرست و افراط گرا شنیده شد، این ناسازواران با آزادیخواهان آذربایجان آنچنان خیال پردازیهایی را ساز کردند که فوای ذهنی دلسوختگان واقعی ایران را به پرسش واداشتند و آنان را به سر حد تردید رساندند که همان هدف واقعی بیگانگان در برون مرز برای راه اندازی بساط بگیر و ببند در داخل می باشد.

حزب ملت ایران پس از بیانیه قبلی خود و به دلیل شرایط حاد ملی و منطقه ای و سوء استفاده بیگانگان از این وقایع و سوق دادن جریانات اصیل به سمت انحراف به بازخوانی مجددی از مسیر مبارزات واقعی مردم آذربایجان پرداخته تا در شرایط کنونی که گرد و خاک ها فرو نشسته، مسیر واقعی مبارزات مردمی در آذربایجان را مورد تحلیل قرار گیرد تا از اشتباهات احتمالی در آینده جلوگیری شود.

### پیوند جاودانه آذربایجان با تمامی سرزمینهای ایرانی از کهن ترین روزگار تا زمان حاضر:

آذربایجان (= آتورپادکان، آذربادگان، ...) نام سرزمینی است در جنوب رود ارس و مشرق آناتولی و آسیای صغیر و غرب دریای مازندران و در تاریخ ایران همواره یکی از بخشهای گرانبها و پرشوکت ایران زمین به شمار رفته است. خاندان آترو پات و برگزیده آنان، سردار بزرگ ایران آریو برزن و اسپهبدان برجسته اثر ساسانیان، همگان برخاسته از این خطه دلاور پرور ایران بوده اند. آتشکده آذرگشسب، یکی از سه آتشکده بزرگ ایران باستان و نیز دریاچه مقدس چیچست در کنار چشمه های آب جوشان منطقه «تخت سلیمان» آذربایجان، به این سرزمین تقدس آیینی داده است و بر پایه بسیاری از داده های تاریخی مورد بحث، خاستگاه زردشت پیام آور ایرانی، در همین ارض اهورایی بوده و در سروده های شاعران ایرانی، خاصه در عرصه جدید به آن توجه بیشتری شده است.

در دوره اسلامی، بسیاری از مرزبانان آذربایجان به گونه مدافعان آیین جدید و حقوق مردم در سراسر ایران نام بردار شده اند و هریک از شهرهای این خطه ( تبریز، ارومیه، اردبیل، مراغه، خوی، ...) در بنای پرشکوه فرهنگ و تمدن ایران اسلامی، نقش برجسته ای داشته اند و مشاهیر و معاریف بسیار در زمینه های علوم دینی و فلسفه و ادبی و طبیعیات و ریاضیات نام ایران را در سراسر جهان بلند آوازه کرده اند.

زمانی که خلیفگان عباسی و امیران ستمگر عرب، به دور از آموزشهای راستین اسلام، ستم و اجحافگری نژادگرایانه خود را بر ملتها و قومهای مسلمان بنیاد نهادند، دلاوران آذربایجانی با قیامهای خونین خود علیه ستمگری تازیان قد مردانگی برافراشتند؛ بابک خرم دین و قیامهای او و دیگر شورشهای مردم آذربایجان آن برهه تاریخی، جایگاه والایی پیدا کرده است.

از دوره سلجوقیان و ترکمانان، به دلایل جغرافیایی این سرزمین همواره ایرانی، بیش از دیگر منطقه های ایران زمین در مسیر تاخت و تازو قتل و غارتها ترکمان مهاجم قرار گرفت، و اندک اندک زبان مهاجمان بر ساکنان منطقه اثر گذاشت. نخست واژه های ترکی وارد گویش اصیل آذری شد و نام کوهها، رودها، چشمه ها و جز اینها به ترکی در آمدند و پس از آن در استمرار حکومت ترکمان، زبان ترکی با واژه های پهلوی، آذری فارسی و عربی در گویش تاریخی مردم آذربایجان و سرزمینهای شمالی رود ارس که ازان نامیده می شدند نفوذ پیدا کرد و در دوره های مواتر بیش و کم زبان مردم آذربایجان و آران گردید. در تمام این مراحل تاریخی، هیچگاه پیوندهای ملی و دینی و فرهنگی مردم آذربایجان با دیگر ساکنان ایران زمین قطع نشد. سلسله های پس از ایلغار مغولان و تیموریان، چون ترکمانان قره قویونلو و آق قویونلو، همواره خواهان حکومت بر سراسر میهن (ایران زمین) بودند و سلسله صفویان که برخاسته از این خطه بود و وحدت ملی و استقلال ایران را پدید آورد، به گونه ای که در تاریخ پس از اسلام، (با آنکه ایران شرقی آسیاییهایی را متحمل شد) بیش از همه سلسله ها و حکومتها درخشندگی یافت.

در دوره معاصر، از زمان هجوم روسها و جنگهای آنان در دوره ناتوانی حکومت در ایران که قفقاز به صورت منطقه های کوچک خان نشین، ملک نشین و سلطان نشین محلی در آمده بود، یکی پس از دیگری زیر سلطه روسیه تزاری قرار گرفت و سرانجام در پی جنگهای نا برابر که دسیسه های استعماری بریتانیایی کبیر نیز در آنها دیده می شده است. برپایه معاهده های ننگین گلستان و ترکمنچای آذربایجان نیز زبانهای فراوانی را تحمل کرد و با تمام قدرت نه تنها زیر سلطه تزارها و عثمانی ها در هماهنگی با سیاستهای متجاوزانه انگلستان، قرار نگرفت، بلکه پس از تهران بزرگترین و توانمندترین کانون مبارزه با استعمار و استبداد و خودکامگی حکومت شد و به راستی پرچمدار آزادیخواهی و مردم سالاری ایران به شمار می آمد.

سرداران بزرگ چون ستارخان و باقر خان، روحانیانی حق طلب چون ثقة الاسلام تبریزی و شیخ محمد خیابانی، مجاهدان با اخلاص چون کربلایی علی مسیو، حاجی علی دواچی، حاجی مهدی کوزه کنانی و صدها مبارز باور مندو میهن دوست دیگر، همه از قهرمانان پر افتخار ایران زمین هستند که در آسمان تابان آذربایجان طلوع کردند و استقلال میهن عزیز را صمیمانه پاسدار و نگهبان بودند.

آذربایجانی ترک زبان است نه ترک نژاد

زبان وسیله تفاهم و تفهیم، پیوند انسان با انسان، معنا بخشیدن به احساس و اندیشه و نیاز متکلم است، آموزشی است تقلیدی و تابع محیط زیست انسانها

صدها هزار زن و مرد متولد آذربایجان که به تاسی از پدر و مادر و سنن محل، متکلم به این زبان بوده اند، آنگاه که به دیگر نقاط کشور رفته و صاحب فرزند و خانواده شده و اولاد آنان بنا به اقتضای محیط زندگی، فارسی یاد گرفته اند لذا در این میان نه آن زن و همسر از نژاد ترک هستند و نه فرزندانشان از تبار دیگر بلکه همه ایرانی می باشند زیرا که زبان ایجاد ملیت و نژاد نمی کند اگر سخن گفتن مردم آمریکا به زبان انگلیسی برای آنان نژاد آنگولا ساکسون ایجاد می کند سخن گفتن به زبان آذری ( که نشان دهنده آذر به معنای آتش می باشد) موجب ترک شدن اهالی آن منطقه می شود.

فراموش نکنیم زبان مردم مناطق مختلف ایران هر چه باشد میهن آن ایران است و ایرانی بودن به زبان و نژاد ربطی ندارد این مطلب در خصوص سادات، ترکمن ها و عرب زبانان نیز صادق است و به خوبی قابل مشاهده می باشد لذا اصطلاح ترک فقط جنبه زبانی دارد و از هرگونه معنی نژادی عاری است و اصولاً هر گونه نژاد پرستی در جهان معاصر از هرگونه آن منحل و محکوم به شکست است.

### نقش بیگانگان در ضربه زدن به ایران و منافع ملی آن در گذر تاریخ

نقش بیگانگان در تاریخ این سرزمین و ضربه به منافع کشور سخنی دیر آشنا برای مردمان مظلوم این سرزمین تب دار است اما ذکر مصادیق آن در گذر زمان هرچند دردآور اما عبرت آموز بویژه برای نسل معاصر می باشد.

بیگانگان می دانستند که ضربه به آذربایجان و محدود کردن آن کلید تصرف و تجزیه سایر استانها علی الخصوص استانهای جنوبی ایران است و بدون ضربه به آذربایجان هرگز نخواهند توانست به کل ایران ضربه بزنند و به همین دلیل بود که دولت انگلستان به خوبی می دانست که تصرف آذربایجان به وسیله روس یا عثمانی کلید تصرف و تصاحب استانهای جنوبی و عملاً راه جلوگیری از حمله ایرانیان به دروازه های انگلستان در هند است

لذا دسپایس روس و انگلیس در به شکست کشاندن سپاه عباس میرزا و فرماندهان و سربازان آن که آذربایجانی بودند بر همگان مبرهن است. این بیگانگان با راه اندازی عمال خود در سراسر ایران به تخطئه فرهنگی آذربایجان در سراسر ایران دست زده و می زنند و از مسائل عادی سیاسی و سرزمینی هر ملتی آنچنان غولی میسازند که باعث بحرانهای کشدار و طولانی در ایران شود.

جنجال ترک و فارس از بزرگترین آنها بود ملت ایران هنوز درد قتل امیر کبیر را در بطن خود دارد و فراموش نکرده است که پس از به شهادت رساندن وی عمال انگلستان اعلام کرده بودند که کار رجال ترک به پایان رسیده و کار به دست رجال فارس افتاده است و توطئه ها ادامه یافت و هرروز شکلی تازه به خود گرفت و تا به امروز ادامه دارد لذا با قاطعیت باید گفت که این مردم ایران نیستند که از آذربایجان نفرت و انزجار دارند بلکه عمال بیگانگان زخم خورده از آذربایجان هستند که این توطئه ها را ساز می کنند .

در یک برهه تاریخی مردم این خطه را مردمی زورگو و ظالم خطاب می کردند تا از اختلاف مردم بهره ببرند امروز مشکلاتی را که در دیگر استانهای کشور بر اثر ضعف مدیریتی بوجود آمده است را دو چندان نشان دهند تا توطئه ای جدید ساز کنند

مردم آذربایجان فعالیتهای میسیونرهای آمریکایی را در آذربایجان به خاطر دارند که چگونه این میسیونرها با ترفندهائی که از دولت روسیه و انگلستان نشأت می گرفته مسیحیان آذربایجان را وادار به مهاجرت کردند و در نهایت الحاق کلیسای نستوریان ایران را به کلیسای ارتودکس روسیه باعث گردیدند .

مردم ارومیه را در خاطر دارند که چگونه این مدارس کارمند برای روسها تربیت می کرد و این خدمتگزاران اجتماعی، تسلط اقتصادی و قبضه بازارهای تجاری منطقه را برای دول بیگانگان به پیش می بردند و روسها با این ترفندها راههای بازرگانی و ارتباطی بین ایران و عثمانی را نا امن و متروک ساختند و راه ترانزیتی تبریز-ارزن الروم تعطیل گردید و جای خود را به راه پوتی - تغلیس داد و حمل و نقل کالاهای اروپایی به انحصار دولت روسیه درآمد و چه جالب بود واکنش مردم ارومیه و انجمن مشروطه خواهان ارومیه که خواهان تعطیل و توقف این مدارس و سپس تجهیز مدارس ملی در برابر این مدارس و عمال آن بود.

## برنامه بیگانگان در جهت تضعیف روحیه ملی و اختلاف افکنی در دوران معاصر

پس از شکست فرقه پیشه وری در آذربایجان که بزرگترین حرکت خیانتکارانه تجزیه طلبانه در نام زیبای خودمختاری بود عملاً حرکت دیگری از طرف استعمارگران و وابستگان همسایه متجاوز ما بر علیه این خطه شکل جدی بخود نگرفت تا آن که شوروی فرو پاشید و آمریکا پنجه استیلا خود را بر خزر افکند و با کار چاق کنی دولت ترکیه و جمهوری آران (آذربایجان) قصد شیطنت در ایران را دارد .

فراموش نکنیم دولت همسایه آزار ترکیه در دوران صفویه ادعای نیابت خلافت مسلمین می کرد و با تکفیر قزلباشها اختلاف شیعه و سنی به راه می انداخت و با همدستی ازبکها ، تاتارها و کاهی با شریک کردن روسها به سرزمینهای ایران لشکر می کشید و تجاوز ارضی می کرد در دوره فاجار اختلاف مرزی را دستاویز قرار داده و حق کشتیرانی (تالوگ) ارون رود را با سرزمین های نفت خیز چیا سرخ و مندلی از ایران گرفت و در اثر نادانی خویش با سه استان موصل، بصره و بغداد تقدیم دولت انگلستان نمود، این بار دولت ترکیه و مدل نفتی آن آران سودای پان ترکیستی در سر دارند و با راه اندازی غائله ترک و فارس در پی اهداف خویش هستند این گونه افکار افراطی ضد میهنی یقیناً بصورت غیر مستقیم از جانب برادران بزرگتر هماهنگ می شود.

جای تعجب است که بعضی از خیالپردازان و طرف داران پان تورکیزم چون همیشه در اوج مبارزات آزادیخواهانه ملت ایران از خواب بیدار شده و رویاهای ساخته شده را بازگو می کنند و از اتحاد ترکان عالم سخن می گویند و می خواهند زبان و مذهب و عرف و عادت و فرهنگ یاقوت های شرق سبیری (نام قوم) را فاقاووزهای اروپایی(نام قوم) یکی کنند و بدین ترتیب در مبارزات آزادیخواهانه ملت ایران اخلاص ایجاد کرده و آنرا به شکست بکشاند .

زهی خیال باطل قرنهایست ملت ما از برکت فرهنگ ملی در کنار هم برادر وار زندگی کرده و استقلال کشورشان را حفظ کرده اند و این جریانهای راهی فقط به سوی تاریکی دارند.

فتوحات خانان ازبک توأم با غارت اموال و به اسارت بردن زنان و مردان مردم خراسان و سواحل دریای خزر یا دوبر چپاول بارگاه امام رضا حماسه وافتخار برای ازبکهاست یا آذربایجانیان ؟ قتل عام آرامنه توسط پیروان همین جریانات در برهه ای خاص و کتمان آن نشان از واقعیتی تلخ دارد در کجای تاریخ این سرزمین ایرانیان دست به چنین کشتارهایی زده اند؟ مگر هشترودی و صائب و شهریارو پروین اعتصامی ایرانی نبودند؟ کی و کجا ایرانی فقط به فارسی زبانان اطلاق شده اسصت؟ آیا هزاران تن از مردمان این خطه در سالهای جنگ در دفاع از سرزمینهای مادری خود ایران کشته ، اسیر و زخمی نشدند؟ آنان با هر عقیده و مسلکی برای کشور جنگیدند آنان در دفاع از کشورشان به هر چیزی فکر می کردند جز این موهوماتی که توسط عمال بیگانه رواج داده می شود.

چگونه است که یادی از این شهیدان آنان نمی شود؟ اگر اینان دلیل آنرا کتمان می کنندما آنرا مجددا یادآوری می کنیم اصولاً روحیه سلحشوری و آزادیخواهی و باور به خود در تضاد منافع بیگانگان قرار دارد و مردم آذربایجان سرآمد و پیشرو این خصیصه هستند لذا باید آنان را در هم کوید و در گیر مسائل دیگر نمود.

دولت سکنه جنوبی و شرقی ماوراء قفقاز که امروز جمهوری آران (آذربایجان) خوانده می شود صحنه گردان دیگر این فتنه ها ست چه جالب است که محمد امین رسول زاده پایه گذار این جمهوری پس از سقوط این جمهوری توسط بلشویکها و پناهندگی وی به خارج، اشتباه بودن این انتخاب را پذیرفت و تصدیق نمود که آلبانیا (آذربایجان شوروی سابق) ، ازآذربایجان(آذربایجان ایران) متفاوت است. از این گذشته او در نامه ای به تقی زاده اشتیاق خود را برای انجام هر کاری که از ناخوشنودی بیشتر ایرانیان جلوگیری کند اعلام داشت. این امر مطلبی است که هرگز توسط این عمال بیگانه بدان اشاره نمی شود.

نخبگان این خطه پس از جدایی متوجه شدند که نه تنها استقلال کشوری و خان نشینی نیز ندارند بلکه صرف وجود فیزیکی مردمان ، کل حیات ملی ، مبانی معنوی و سنن دیرینه در خطر نابودی قرار گرفته است . این خطه در مراحل بعدی نظامهای مختلف سیاسی تزارها تا کنون در مثلث حملات ملیت زدایی ، اسلام زدایی و جمعیت زایی قرار داشته است و باورهای دیرینه مردم آن به هم ریخته است و همواره در تاریخ معاصر و پس از یافته شدن منابع نفتی در این خطه مورد توجه دول روس و سپس آمریکا قرارگرفته است و شاخصهای توسعه انسانی در این سرزمین از پایین ترین شاخصها در دنیاست وموید نظریات ما می باشد.

از دیگر مطالب مهم قدرت نفت در جمهوری آذربایجان و اختلاف افکنی د ایران، پول شرکتهای نفتی : CHEVRON-AMOCO-EXXON-MOBIL مستقر در باکو بوده و اینان هستند که با ایجاد شبکه های رادیویی ، ماهواره ای و نشر مجلات در اروپا و آمریکا بر این آتش نفت می پاچیننداما آذربایجانی ها از سرنوشت افغانهای جدا شده از ایران و حال روزگار قفقازیهای ۱۸۶ سال مهجور از این کشور آگاهند. پس ای دشمنان این سرزمین فکر جای دیگر کنید.

**نتیجه گیری و راه حل**

حزب ملت ایران بر این باور است فلسفه ایرانی هویت، انسان را اصل و حقیقت می‌شمارد، این فلسفه این وظیفه را برای انسان ایرانی شناخته است که ریشه شخصیت ملی، قائم به ذات هر فرد از سر چشمه فرهنگ و تمدن و اندیشه و باورهای ایرانی سیراب می‌شود و هر فرد خود را وجود سرافراز و کوشا و برابر می‌شمارد که وظیفه دارد برای پایداری هویت خویش و هم برای بهتر و شادمانه زیستن خود و دیگران همه گونه تلاش بعمل آورد لذا اعتقاد به اصل اصالت انسان، باورمندی به فرهنگ ملی و برابری تمامی ایرانیان باید در تمامی ارکان این سرزمین جاری و ساری گردد و امکانات زیستس، اجتماعی اقتصادی و فرهنگی متعلق به تمامی افراد این سرزمین بوده و باید به همگان اختصاص یابد.

ایران کشوری است که هویت خود را در چارچوب فرهنگ مشترک، ریشه زبانی مشترک، نظام اداری مشترک، آداب و سنن مشترک، خاطرات سیاسی مشترک و ارتباطات اقتصادی مشترک می‌جوید. و این هویت متعلق به تک تک ایرانیان بوده و مختص به گروه یا قومی نمی‌باشد.

حزب ملت ایران بر این باور است که سه عنصر تشکیل دهنده کشور، ملت، سرزمین و حکومت می‌باشد، اصل جدایی ناپذیر ملت، سرزمین و حکومت ناشی از رابطه ای است که اراده ملت را به حکومت منتقل می‌سازد برای اداره سرزمین.

و آن چیزی نیست جز مردم سالاری، راه حل این سرزمین مردم سالاری است و بس، زیرا از مسیر مردم سالاری است که ملت اراده خود را به حکومت برای اداره سرزمین منتقل می‌سازد، لذا مشکلات پیش آمده در جای جای کشور مبنی بر رعایت نکردن این اصل است.

حزب ملت ایران بر این باور است مردم آذربایجان با مردانی چون باقر خان و ستارخان و شیخ محمد خیابانی همواره خود را وقف آزادی و شکوه ایران ساخته و معتقد است اگر مباحث و خواسته های مردم این خطه به افراط کشیده نشوند به صورت قطعی همدردی و پشتیبانی دیگر آزادیخواهان ایران را خواهد داشت و یقیناً در غالب مطالبات ملی سریعتر می‌توان به آمل جامه عمل پوشاند امری که تا کنون در مسیر مبارزات این کشور وجود داشته است.

حزب ملت ایران بر این باور است که امروز این عوامل بیگانه پاسر دادن شعارهای موهوم قسمت اعظمی از مبارزان راستین و پرشمار آذربایجان را روانه زندان کرده و در آستانه اتهامات خانمان بر انداز قرار داده اند لذا بخشی از این ناراحتی ها متوجه این جریان است لذا باید در این خصوص پاسخگو باشند.

حزب ملت ایران بر این باور است که اعمال حرکات تند و احکام قضائی نا بجا پس از دستگیری مردم بجان آمده در غالب اتهامات گوناگون فقط اوضاع پیچیده مردمان این سرزمین را پیچیده تر می‌کند و در صدمین سالگرد خیزش مشروطیت آثار روانی و سیاسی بدی برای مردم این خطه که گوهر تابناک این خیزش بوده اند بر جای خواهد گذارد و بر سناریوی در هم کوبیدن تاریخی مردم آذربایجان صحنه خواهد گذارد.

حزب ملت ایران بر این باور است که آزادی دستگیر شدگان باید در دستور کار تمامی نیروهای مترقی و آزادیخواه قرار گیرد لذا این حزب آزادی سریع این عزیزان را خواستار است.

## **پیروز باد ملت**

**استوار باد همبستگی همه قوم های ایران زمین**

**دروود بر مبارزان راه آزادی و استقلال ایران**

**دبیر خانه حزب ملت ایران**

تهران - بیست و دوم خرداد ماه یکهزار و سیصد و هشتاد و پنج خورشیدی